عوامل واقعی این فاجعه مرگبار چه کسانی بوده اند.

حکایت شماره 3
در زبان نخست وزیری شاهپور بختیار شعار » بختیار، نوکر بی اختیار« و من هم بدون
اینکه بختیار را درست بشناســم و حرف های او را شنیده باشم، همین شعار فریاد

کردم و حالا هم مثل سگ پشیمانم ) بلانسبت شما(

آدینه 22 تیر || 12 جولای

1391 خورشیدی )2012 میلادی(
درگذشت حمید ســمندریان، کارگردان نامدار تئاتر
)پدر تئاتر ایران( در ســن 81 سالگی بر اثر بیماری

سرطان کبد.

شنبه 23 تیر || 13 جولای

1289 خورشیدی)1910 میلادی(
درگذشــت سید عبدالله بهبهــانی مجتهد شیعه از

رهبران انقلاب مشروطه در پی ترور او توسط افراد ناشناس
1313 خورشیدی)1934 میلادی(

زادروز محمود محمودی خوانساری، خواننده
1344 خورشیدی )1965 میلادی(

تصویب نخستین آیین نامه نظارت بر نمایش فیلم در ایران
1346 خورشیدی )1967 میلادی(

درگذشت سیداحمدخان ملک ساسانی -ادیب و مورخ
1359 خورشیدی )1980 میلادی(

درگذشت محمدتقی مصطفوی -پژوهشگر و باستان شناس
1379 خورشیدی)2000 میلادی(

درگذشت یحیی مهدوی بنیانگذار دوره دکترای فلسفه در دانشگاه تهران.
از آثار وی: جامعه شــناسی یا علم الاجتماع، ترجمه شناخت روش علومی وفلسفه

علمی )تولد 1287خورشیدی(
1395 خورشیدی )2016 میلادی(

درگذشــت جمشید ارجمند، منتقد سینما و مترجم ایرانی در ســن 77 سالگی در
بیمارستان شــهدای تجریش در تهران. او بیش از 20 جلد کتاب به فارسی ترجمه

کرده است.
1401 خورشیدی )2022 میلادی(

درگذشــت عبداللــه امیدوار ) متولــد 1310 خورشیدی( جهانگرد ، پژوهشــگر و
مستندساز در شیلی

یکشنبه 24 تیر || 14 جولای

1253 خورشیدی )1874 میلادی(
انتشار نخستین روزنامه ایران به نام »کاغذ اخبار« توسط میرزاصالح شیرازی )ازاین

روزنامه تنها یک نسخه در موزه بریتانیا موجود است(
1365 خورشیدی )1986میلادی(

درگذشت دکتر مهدی حمیدی شیرازی- شاعر ، نویسنده، مترجم و استاد دانشگاه
تهران )تولد 1293 خورشیدی در شیراز(

آثار دکتر مهدی حمیدی شیرازی در شرکت کتاب موجود است
1385 خورشیدی )2006 میلادی(

درگذشــت علی رضا شاپور شهبازی، نویسنده، استاد دانشگاه، ایران شناس وباستان
شــناس دوران هخامنشی در سن 65 سالگی به علت ابتلا به بیماری سرطان معده

درایالت اورگان امریکا
وی مؤســس بنیاد پژوهشی هخامنشی در سال 1352)1973( بود و تا سال 1978

این بنیاد را اداره کرد.
پیکر او در کنار آرامگاه حافظ در شیراز به خاک سپرده شد.

1388 خورشیدی )2009 میلادی(
درگذشــت عبدی یمینی، آهنگساز، تنظیم کننده و
نوازنده نامدار وبرجســته ایرانی در پی سانحه سقوط
هواپیمای مســافربری مسیر تهران-ایروان. )زادروز

)1332
1394 خورشیدی )2015 میلادی(

درگذشت منصور نریمان )اسکندر ابراهیمی زنجانی(
نوازنده سرشــناس ایرانی بربط )عود( در سن هشتاد

سالگی به دلیل عارضه ریوی در تهران.

دوشنبه 25 تیر || 15 جولای

1346 خورشیدی )1967 میلادی(
زادروز مهرداد آسمانی، خواننده، آهنگساز و تنظیم کننده ی ایرانی مقیم لوس آنجلس

1385 خورشیدی )2006 میلادی(
درگذشت سودابه اسکویی، بازیگر و کارگردان تئاتر )تولد 14 مهر 1329 خورشیدی(

1388 خورشیدی )2009 میلادی(
درگذشت اسماعیل فصیح، رمان نویس و مترجم ایرانی عصر روز پنجشنبه 25 تیرماه
به دلیل مشــکلات عروقی و مغزی در بیمارستان شرکت نفت تهران. وی متولد دوم

اسفند1313 در تهران بود.
آثار این نویسنده در شرکت کتاب موجودند

سه شنبه 26 تیر || 16 جولای

1269 خورشیدی )1890 میلادی(
زادروز استاد ذبیح بهروز-نویسنده، شاعر و پژوهشگر

یکی از سرآمدان ادبیات الحادی در دوران معاصر، ذبیح بهروز است که طی 82 سال
زندگی پر بارش بسا کارهای ارزنده انجام داد. او از ترس آزار و ترور فکری و جسمی
اربابان شریعت از نام هائی چون »حکیم علی بن دیلاق« و »محمدبن فضل السندلی«

استفاده می کرد. متاسفانه بیشتر آثار این دانشمند هنوز منتشر نشده است.
1287 خورشیدی )1909 میلادی(

خلع محمدعلی شاه و جلوس سلطان احمد شاه قاجار
یپرم خان )ارمنی( به ریاست نظمیه منصوب شد.

1315 خورشیدی )1936 میلادی(
درگذشت محمدحسن سیفی قزوینی معروف به عمادالکتاب، خوشنویس بزرگ ایران

درتهران )تولد 1248 خورشیدی(
1320 خورشیدی )1941 میلادی(

زادروز اسدالله حجازی، نوازنده تار و مؤلف در حوزه موسیقی
1341 خورشیدی )1962 میلادی(

استعفای دکتر علی امینی از نخست وزیری.
1368 خورشیدی )1989 میلادی(

درگذشت داود منشی زاده- ادیب و استاد دانشگاه اپسالا )سوئد(

چهارشنبه 27 تیر || 17 جولای

1228 خورشیدی)1849 میلادی(
قتل سید علی محمد باب توسط حکومت قاجار با فتوای روحانیون شیعه

1275 خورشیدی)1896 میلادی(
قتل میرزا آقاخان کرمانی و شیخ احمد روحی توسط محمدعلی میرزا ولیعهد قاجار

با آمریت روحانیون شیعه
1305 خورشیدی)1926 میلادی(

خودکشی محمدولی خان تنکابنی )سپهســالار(، از رجال سیاسی دوران قاجار و از
فاتحان اصلی تهران در دوره مشروطیت

1349 خورشیدی )1970 میلادی(
امیرعباس هویدا دوهزارمین روز نخست وزیری خود را جشن گرفت

1367 خورشیدی )1988 میلادی(
درگذشت مهندس حسین کردبچه –روزنامه نگار و مترجم

پذیرش قطعنامه ی 598 شورای امنیت از سوی جمهوری اسلامی
1370 خورشیدی)1991 میلادی(

درگذشت اسدالله حجازی، نوازنده تار
1371 خورشیدی )1992 میلادی(

درگذشــت حسینعلی ملاح، موسیقیدان، پژوهشــگر و نوازنده ویولون. )تولد 1300
خورشیدی(

1386 خورشیدی )2007( میلادی
درگذشــت کارو دردریان، شاعر، نویســنده و مترجم و برادر مرحوم ویگن خواننده

معروف در امریکا، در سن 79 سالگی.

پنجشنبه 28 تیر || 18 جولای

1306 خورشیدی )1927 میلادی(
زادروز سیمین بهبهانی، شاعر

شرکت کتاب ناشر تمامی آثار سیمین بهبهانی در خارج
از ایران است.

1341 خورشیدی )1962 میلادی(
امیراسدالله علم از طرف شاه حکم نخست وزیری گرفت

1359 خورشیدی)1980 میلادی(
درگذشت استاد جلال الدین همایی، ادیب، شاعر و استاد
ادبیات دانشگاه تهران و دارالفنون و عضو فرهنگستان

ایران. )تولد 13 دی 1278 خورشیدی(.
1367 خورشیدی )1988 میلادی(

قطــع ارتباط زندان های جمهوری اســلامی با دنیای خارج، و شــروع کشــتارهای
دسته جمعی زندانیان سیاسی، که تا سه ماه هر روزه

ادامه داشت.
1380 خورشیدی )2001 میلادی(

درگذشت منصور والامقام، بازیگر سینما، تلویزیون و
تئاتر ایران )تولد 1315خورشیدی(
1387 خورشیدی )2008 میلادی(

درگذشت خسرو شــکیبایی، بازیگر سرشناس تاتر،
سینما و تلویزیون در ســن 64 سالگی بر اثر سکته

قلبی در بیمارستان پارسیان تهران.

استفاده از این منبع برای کلیه همکاران رسانه ای با ذکر ماخذ آزاد است

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
12 جولای تا 18 جولای ) 22 تیر تا 28 تیر (